
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA AFFARI GENERALI 

26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 

 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  548 DEL  23/12/2019. 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

TRAMITE ME.PA. ALLA DITTA APOINT SRL DI MILANO SERVIZIO 

DI ASSISTENZA DA REMOTO, STREAMING, IMPIANTO AUDIO E 

VIDEO SALA CONSILIARE ANNO 2020. CIG ZD22B35149 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’8/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG dell'anno 2019; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.78 in data 13/04/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano delle Performance – PDO 2019; 
 

RICHIAMATA la determinazione n.439 del 02/11/2012 con la quale è stata incaricata la ditta 

Apoint Srl con sede a Milano in Via Asiago, 20 (P.I. 13118940157) per la sistemazione 

dell’impianto audio e video della sala consiliare e servizi in streaming live e on demand delle sedute 

consiliari; 

 

CONSIDERATO che nella fase di utilizzo del sistema in streaming dell’impianto audio e video 

della sala consiliare, si rende necessario assicurare assistenza tecnica all’Ufficio Segreteria per la 

compilazione della modulistica, il corretto utilizzo del sistema e dei servizi di teleassistenza da 

remoto del software e diretto sul sistema; 

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Affari Generali 

del Comune di Pandino nominato con decreto sindacale n. 8 del 09/07/2019 rettificato con atto n. 

12 del 10/07/2019 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36, comma 2, lettera a) e nell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 



VISTO l’articolo 192 del D. Lgs. n 267/2000 che prescrive l’adozione di preventivo atto a 

contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’affidamento, tramite ordinativo diretto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, sul MEPA, alla ditta Apoint Srl (P.I. 

13118940157) – via Asiago 20 – 20128 MILANO, dei servizi di assistenza e streaming per 

l’impianto audio-video della sala consiliare, consistenti in: 

 

1) ASSISTENZA TECNICA: 

- contratto per servizi di teleassistenza da remoto; 

 costo per l’anno 2020 € 2.450,00 oltre IVA (€ 2.989,00 IVA compresa); 

 

2) SERVIZIO STREAMING LIVE E ON DEMAND così articolato: 

● servizio utilizzante i server di You Tube con gestione effettuata tramite OBS Studio con Encoder 

Integrazion; 

 

● On Demand (con 1 canale per Consiglio e 1 per altri eventi) 

- canale server DB  con spazio disco per archiviazione indici storico sedute “dicembre 2009/2020” e 

altri eventi; 

- postproduzione fatta dal service della ditta senza limite di ore; 

- trasferimento di ciascuna seduta ed altri eventi indicizzati su PC in sala consiliare; 

costo per l’anno 2020 € 3.000,00 oltre IVA (€ 3.660,00 IVA compresa); 

 

ACCERTATO che la ditta in argomento, oltre ad essere presente sul M.E.P.A.  è in possesso dei 

requisiti prescritti dal codice dei contratti;  

 

ESAMINATO il contratto proposto per l’anno 2020, che si allega a fare parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che definisce le condizioni contrattuali e commerciali del servizio da 

prestare; 

 

ATTESO che in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” della legge n.136 del 13.08.2010 il CIG del seguente affidamento è ZD22B35149 che 

dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni riguardanti lo stesso; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 50/2016; 

- il regolamento di contabilità; 

- il regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il parere di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 

2) del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa; 

 



VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

ACCERTATA altresì la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4 comma, del D. Lgs. n.267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni citate in premessa, l’incarico di teleassistenza per manutenzione 

applicativi Software, aggiornamento degli stessi e assistenza presso il Comune per il funzionamento 

dell’impianto audio e video della sala consiliare e sistemi in streaming per l’anno 2020, alla ditta 

Apoint Srl (P.I. 13118940157) – via Asiago 20 – 20128 MILANO per un importo di € 6.649,00  

IVA compresa; 

 

2) di stabilire, in conformità all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- fine perseguito dal contratto: assicurare il funzionamento dell’impianto audio e video della sala 

consiliare e dei sistemi in streaming durante l’anno 2020; 

 - oggetto della contrattazione: affidamento diretto alla ditta Apoint Srl (P.I. 13118940157) – via 

Asiago 20 – 20128 MILANO servizio di teleassistenza per manutenzione applicativi Software, 

aggiornamento degli stessi e assistenza presso il Comune per l’anno 2020; 

- corrispettivo e modalità di pagamento per la fornitura: € 6.649,00 IVA compresa, importo che 

verrà liquidato a presentazione di fattura; 

 

3) di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio 

di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

n.50/2016; 

 

4) di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

 

5) di impegnare a favore della ditta Apoint Srl (P.I. 13118940157) – via Asiago 20 – 20128 

MILANO l’importo complessivo di € 6.649,00 IVA compresa impegnandolo all’intervento 

01111.03.0700702 “Gestione e manutenzione sistemi informatici” del bilancio di previsione 

2019/201, annualità 2020;  

 

6) di liquidare la spesa nei limiti del presente impegno a presentazione di fattura regolarmente 

vistata dal Responsabile di Area competente; 

 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente alla 

voce: “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

AFFARI GENERALI 

   MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

54357 2020 6.649,00 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  17/01/2020  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

   Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


